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幼稚園教育計劃（計劃） 

財務事宜 - 問與答(二) 

 

[本問與答旨在就參加計劃的幼稚園／幼稚園暨幼兒中心及設有幼稚園班級的學校提出的

常見問題提供答案，並會定期更新以供幼稚園查閱及參考。 

 

在本問與答內提及的「幼稚園教育計劃資助」(「幼稚園計劃帳」)及「學校經費」(「學

校帳」)，分別指根據教育局通告第 7/2016 號及其他與幼稚園教育計劃相關的通告內所

提及的 「政府資助」和「非政府經費」。] 

 

[一] 銀行帳戶 

 

1. 問 : 幼稚園是否需要在參加計劃前轉走銀行帳戶結餘？ 

 

 答 : 不用。在參加計劃後，幼稚園的運作是可以如常進行的。只要幼稚園的銀行

帳戶名稱與幼稚園名稱相符，該銀行帳戶可同時處理「幼稚園教育計劃資

助」及「學校經費」的收支項目。 

 

[二] 會計分類帳 

 

2. 問 : 幼稚園是否需要在參加計劃前把資產、負債及儲備轉走？ 若幼稚園只開辦

半日制的本地幼稚園班級，不收取學費，所有營運開支都以計劃下的資助

支付，在會計安排上是否還要另設「學校帳」？ 

 

 答 : 教育局要求幼稚園把參加計劃前的資產(包括銀行帳戶結餘)、負債及儲備全

數帶入參加計劃該學年的帳目內。當中可選擇把固定資產納入「幼稚園計

劃帳」或「學校帳」，而負債及儲備則須撥入「學校帳」。 故此，所有在參

加計劃前已營辦的幼稚園均須開設「學校帳」，記錄帶入的項目，作日後運

作及監管的依據。 

 

3.  問 : 甚麼是計劃下的認可和非認可開支？ 兩者在會計帳上的處理有何分別？ 

 

 答 : 計劃下的認可開支項目須記錄在「幼稚園計劃帳」，而非認可開支則須記

錄在「學校帳」。 

 

一般而言，幼稚園應確保營運開支與教學活動、學校運作和維持教育服務

水平有直接關係。有關計劃下的認可開支，幼稚園可參考幼稚園行政手冊

(2023年12月更新版)附錄4.1《可使用「幼稚園教育計劃資助」的一般營運

開支項目》。 

 

幼稚園亦應參考幼稚園行政手冊(2023年12月更新版)附錄4.2所列出的不能

以「幼稚園計劃帳」和「學校帳」支付的開支項目例子。 
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4. 問 : 幼稚園在計劃下可否營辦商業活動？相關收支應記錄在那個帳目內？ 

 

 答 : 幼稚園在計劃下仍可營辦商業活動。幼稚園須就所有出售及購買的教育用

品及收費服務保存完整的紀錄，並把收支記錄在「學校帳」內，及在經審核

周年帳目中以獨立報表列出每個項目的收入、成本及利潤／虧損。 

幼稚園須留意：根據教育局通告第 16/2013 號(1)幼稚園不得從售賣課本中

獲取任何利潤；及(2)在售賣教育用品／提供收費服務所得的利潤(如有)，不

應超過向供應商購入用品／服務的成本價的 15%。 

 

5. 問 : 學生膳食費是否屬於商業活動？應記錄在「幼稚園計劃帳」還是「學校帳」？ 

 

 答 : 學生膳食費不屬於商業活動，其收費須經教育局批准。膳食費收入可用以

抵銷食材、廚具等開支，以及炊事員資助下的赤字。膳食費收入及支出均須

記錄於「學校帳」。 

 

6. 問 : 員工膳食費用是否要入「學校帳」？ 

 

 答 : 員工膳食費用不屬於可使用政府資助的一般營運開支項目，故須由學校經

費承擔，並記錄在「學校帳」。 

 

7. 問 : 學生註冊費應記錄在「幼稚園計劃帳」還是「學校帳」？學生其後放棄學位

而被沒收的註冊費又應如何記錄？ 

 

 答 : 幼稚園收到的學生註冊費會先記錄在「學校帳」的應付款項，待學生入學後

轉撥至「學校帳」的學費收入以扣減第一期學費。如幼稚園不收取學費或第

一期學費低於註冊費，則必須分別在有關學年的第一個月內安排退還註冊

費或其餘額。如已註冊的學生放棄學位，被沒收的註冊費應撥作「學校帳」

的其他收入。 

 

[三] 拆帳 

 

8. 問 : 幼稚園設有半日制及全日制本地課程。由於經審核周年賬目顯示半日制單

位資助有大量盈餘，幼稚園可否聘請額外教師照顧半日制學生，而該教師

的薪酬開支僅由半日制部分承擔？ 

 

 答 : 不可以。按現行機制，幼稚園本地課程的所有支出（包括上述教師的薪酬開

支）必須按學生人數及學生單位成本的比例（每名半日制學生與每名全日

制學生單位成本的比例為 1：1.6 至 1：2）分攤到半日制及全日制課程。 
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9. 問 : 幼兒中心及的非本地課程也設有半日班及全日班，其日常共同開支需否按

1:1.6 至 1:2 的學生單位成本比例分攤? 

 

 答 : 教育局只要求「幼稚園計劃帳」下幼稚園本地課程所有支出必須按學生人

數及學生單位成本的比例分攤到半日制及全日制／長全日制課程。「學校

帳」下的幼兒中心及非本地課程沒有分攤半日制及全日制／長全日制開支

的要求。 

 

10. 問 : 教育局建議幼稚園可在擬備經審核周年帳目時才拆帳，但須採用全年實際

平均人數作拆帳基礎。如幼稚園已於每月以當月實際學生人數拆帳，是否

需要再在年結時以全年實際平均人數重新計算？ 

 

 答 : 不用。幼稚園可按校本需要，選擇每一年度以全年實際平均人數拆帳一次，

或每月以當月實際學生人數作基礎拆帳。如幼稚園已採用每月拆帳方法，

則毋須於年結時再作調整。幼稚園須在經審核周年帳目清楚披露其採用的

拆帳機制。 

 

[四] 其他政府部門、機構或基金的資助或津貼 

 

11. 問 : 除了教育局外，幼稚園會收到其他政府部門、機構或基金的資助或津貼，

如優質教育基金、校園綠化、道路安全、家校合作等。其收支應入「幼稚園

計劃帳」還是「學校帳」？ 幼稚園是否需要另開銀行帳戶處理有關收支？ 

 

 答 : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

幼稚園收到的其他政府部門、機構或基金的資助／津貼大致可分為兩類，

其性質及會計處理方法分列如下: 

 

(i) 以計劃項目形式撥款，例如優質教育基金、社會福利署整筆撥款津

助、政府部門的津貼如綠化校園、道路安全計劃、家校合作等 

- 幼稚園須開設獨立會計帳目記錄活動收支，及／或把獲資助活動

的收支記錄在幼稚園的經審核周年帳目內，以便提交報告，並按

個別撥款規定把活動的餘款退回有關的政府部門／機構／基金，

或撥作幼稚園其他收入，不足之數則由學校經費承擔（除了教育

局另有訂明／認可外）； 

- 幼稚園應盡可能以「幼稚園計劃帳」以外的銀行帳戶處理這些資

助的收支，並在「幼稚園計劃帳」及「學校帳」以外開設獨立帳

目作記錄； 

- 如幼稚園因開戶遇到困難而需以幼稚園的銀行帳戶處理這些資

助的收支，幼稚園須就個別計劃項目於「學校帳」內開立特定的

應付帳項。 每個項目的收入及支出均須記錄在相應的應付帳項

下，待項目完結計算盈餘／虧損時，幼稚園再按相關撥款規定把

活動的餘款退回有關的政府部門／機構／基金或撥作「學校帳」
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的其他收入，或把不足之數撥作「學校帳」的其他支出（除了教

育局另有訂明／認可外）。 

 

(ii) 一次性的活動津貼，如表演津貼、派出教師合作項目所收到的津貼

等 

- 幼稚園不須提交收支報告，亦不用配對相關的支出，可直接把收

入記錄在「學校帳」內的其他收入。 

 

以上項(i)及(ii)須記錄在經審核周年帳目報表 7 附註 5 的「其他政府部門／

機構或基金的資助項目盈餘或津貼」及附註 6 的「其他政府部門／機構或

基金的資助項目虧損」。請特別留意：無論以任何方式處理帳目，均不可以

本計劃下的資助補貼該些活動。 

 

[五] 辦學團體 

 

12. 問 : 辦學團體代幼稚園收取書簿費、茶點費等，扣除開支後的盈餘(如適用)是否

須交回幼稚園入帳？  

 

 答 : 是。辦學團體應把代辦商業活動的收支及性質／內容提供予幼稚園，及退

還盈餘款項。幼稚園須記錄有關收支於「學校帳」以供查核，並須把各項商

業活動填報於經審核周年帳目的相關報表內。 

 

13. 問 : 辦學團體一向以中央銀行帳戶一併處理轄下各幼稚園的部份開支，如教師

及員工薪酬、強積金、保險等，是否需要轉由每一間幼稚園自行獨立處理？ 

又或可否由辦學團體先代支／代付，然後各幼稚園定期清付費用予辦學團

體？  

 

 答 : 教育局明白由辦學團體／營辦機構中央統籌各幼稚園的部份工作如採購、

人事及財務等，可能會帶來一定的成本經濟效益。 故此教育局接受由辦學

團體／營辦機構中央處理轄下各幼稚園的開支，然後再由幼稚園定期清付

費用予辦學團體／營辦機構，並記錄有關開支在幼稚園帳目內，以供查核。 

 

辦學團體／營辦機構如獲校董會授權為幼稚園進行採購活動，除「幼稚園

採購程序指引」所述的校內相關工作人員和批核人員的要求外，必須依循

與幼稚園大致相同的採購程序。所有授權安排須事先得到幼稚園校董會的

批准，並妥為存檔。如辦學團體／營辦機構就中央的支援向幼稚園收取行

政費用，須與其它競投者一樣，經過競投及甄選程序及事先得到幼稚園校

董會的批准，其收費機制亦必須是合理及可證明的。 

 

因應部份付款紀錄及單據的正本會由辦學團體／營辦機構保存，幼稚園必

須應教育局的要求而安排教育局人員查核辦學團體／營辦機構與幼稚園有

關開支的文件及單據。 
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[六] 固定資產及折舊 

 

14. 問 : 幼稚園須自行決定把計劃前的固定資產(校舍除外)納入「幼稚園計劃帳」或

「學校帳」內。如決定全納入「學校帳」，日後新購置的固定資產可否入「幼

稚園計劃帳」？ 

 

 答 : 可以。幼稚園每次購置新的固定資產時，均可選擇把新的資產記錄在「幼

稚園計劃帳」或「學校帳」內。但幼稚園須注意：除非得到教育局事先批

准，幼稚園不得調撥已納入「幼稚園計劃帳」的固定資產到「學校帳」，反

之亦然。 

 

15. 問 : 參加計劃前的固定資產在參加計劃的首個學年仍須以折舊形式攤分，其折

舊費用可否記錄在「幼稚園計劃帳」？ 

  

 答 : 幼稚園須自行決定將參加計劃前購入的固定資產納入「幼稚園計劃帳」或

「學校帳」內。經納入「幼稚園計劃帳」的固定資產，其相關的折舊費用

會分攤到至幼稚園本地課程、幼兒中心及／或非本地課程。經納入「學校

帳」的固定資產，其相關的折舊費用只可記錄在「學校帳」內，及分攤到幼

兒中心及／或非本地課程。 

 

16. 問 : 多少金額以上的物品才須歸類為固定資產？ 

 

 答 : 教育局並沒有為固定資產的歸類設定限額。幼稚園可自行根據其需要以合

理及符合一般會計準則的機制訂定相關金額，並在經審核周年帳目內固定

資產的附註中作出披露。 

 

17. 問 : 教育局建議的固定資產折舊率與幼稚園採用的折舊率不同，幼稚園是否必

須跟從教育局的建議？ 

 

 答 : 幼稚園應盡量採用教育局建議的固定資產折舊率。但如幼稚園已有一套既

定的固定資產折舊政策，只要其攤分年期合理及符合一般會計準則，則幼

稚園可繼續沿用。 

 

18. 問 : 幼稚園如退出計劃，記錄在「幼稚園計劃帳」及「學校帳」下的固定資產

應如何處理？ 

 

 答 : 幼稚園如被撤銷參加計劃的資格、自願退出計劃或停辦，記錄在「幼稚園

計劃帳」下的固定資產(校舍除外)須按教育局的指示處置。而「學校帳」下

的固定資產，幼稚園可自行處理。 
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19. 問 : 幼稚園如因損毀等原因而須報銷「幼稚園計劃帳」下的固定資產，是否須

提交資料予教育局審批？ 

 

 答 : 除非教育局另有指示，一般而言，如幼稚園須報銷「幼稚園計劃帳」下的

固定資產，可通過校監批核報銷，而不用向教育局作個別申請。但幼稚園須

在經審核周年帳目內的帳目附註填報於年內註銷固定資產的成本及累積折

舊。此外，在教育局進行稽核時，幼稚園須提交有關的報銷批核文件。 

 

20. 問 : 幼稚園使用一筆過啟動津貼購置的固定資產，如電腦等，是否需要撥入

「幼稚園計劃帳」？  

 

 答 : 所有以一筆過啟動津貼購置的固定資產，其開支已全數納入津貼的支出項

目中，故幼稚園不用在「幼稚園計劃帳」內開立會計項目記錄購置的成本

及折舊費用，只須在固定資產登記冊內作出記錄，以資識別。 

 

[七] 按校發放的資助的盈餘／虧損 

 

21. 問 : 炊事員資助、支援非華語學童的資助、幼稚園推廣閱讀津貼、幼稚園活動

津貼及幼稚園聘任代課教師支援津貼有否累積盈餘上限？赤字又應如何處

理？ 

 

 答 : 炊事員資助可累積盈餘，以該年撥款額為上限，教育局會根據經審核周年

帳目收回超出上限的盈餘。如出現赤字，有關款額須由幼稚園的膳食費收

入承擔。若膳食費收入不足以填補赤字，餘額須由學校經費承擔。 

 

支援非華語學童的資助、幼稚園推廣閱讀津貼及幼稚園活動津貼的累積盈

餘也是以該年撥款額為上限，而幼稚園聘任代課教師支援津貼的累積盈餘

則以該會計年度全年撥款額的三倍為上限，教育局會根據經審核周年帳

目收回超出上限的盈餘。如出現赤字，有關款額可先由單位資助的 40%的

盈餘(如有)填補，而再有不足之數才由學校經費承擔。 

 

[八] 經審核周年帳目 

 

22. 問 : 幼稚園須在經審核周年帳目內提交現金流量表嗎?  

 

 答 : 教育局目前沒要求幼稚園在經審核周年帳目內提交現金流量表。日後如有

需要，會另行通知幼稚園。 

 

[九] 其他事宜 
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23. 問 : 計劃下新開辦的幼稚園在開辦時向銀行或辦學團體借貸的未還款項，應如

何還款給銀行或辦學團體？  

 

 答 : 計劃下新開辦的幼稚園，開校費用屬於計劃的認可開支，會按年在單位資

助的其他營運開支部分（即 40%部分）攤分入帳。如應付開辦新校的款項

是來自向其他機構（如辦學團體）的借款，亦應清楚記錄在幼稚園的帳目

上，以便幼稚園在收回成本後向有關機構還款。幼稚園除可選擇以學校經

費還款外，也可以單位資助的 40%部分還款給有關機構。 

 

幼稚園須注意，於年內向有關連人士或機構團體（如辦學團體）借貸的款項

或還款，及借貸結餘，均須在經審核周年帳目內的附註中作出披露。 
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